

KYRJEK LYBELSKI

PISMO CODZIENNE.

Tajemnicze narady dyplomatów

francuskich i angielskich

PARYŻ, 29.8. (Pat.). Na wyspach Jersey, gdzie odbywa się obecnie konferencja między francuskimi i angielskimi ministrami, wprowadzona została wzmocniona ochrona bezpieczeństwa. Zarządzone zostały nadzwyczajne środki ostrożności w celu utrzymania szczegółów

wizyty ministrów w bezgłębnej tajemnicy.

Zbliżeni się przedstawiciele prasy do ministrów jest niemożliwe. W przyjęciu wtorkowym oraz zwiedzaniu wyspy wezmą udział wyłącznie osobistości oficjalne.

Japonia, Mandzuria, a Liga Narodów

PARYŻ, 29.8. (Pat.). Według „Le Matin” rząd japoński posiada obecnie dokładne wiadomości o treści raportu komisji Lyttona i zamierza zakwestionować głównie dwa punkty, przedewszystkiem twierdzenia raportu że japońska akcja militarna z września ub. r. spowodowana była koniecznością legalnej obrony, a utworzenie państwa mandzurskiego odpowiadało aktowi samostanowienia tamtejszej ludności. Motywy jest — píše „Le Matin”, iż Japonia wystąpi z Ligi Nar-

dów w listopadzie t. b., przedtem jednak przedstawiciele rządu japońskiego w Genewie będą się starali wyjaśnić sytuację w celu uniknięcia zerwania stosunków.

Wystąpienie nie może odbyć się wcześniej, ponieważ sesja Ligi, na której rozpatrywany będzie raport Lyttona zbierze się dopiero w listopadzie, t. zn. wówczas, kiedy uznanie państwa mandzurskiego przez Japonię, co nastąpić ma w pierwszej połowie września, będzie już faktem dokonanym.

Zadanie rządu Francuskiego w najbliższej przyszłości

HAWRE, 29.8. (Pat.). W drodze na wyspę Jersey premier Heriot zatrzymał się w Hawrze, gdzie na ratuszu odbyło się na jego cześć przyjęcie. Odpowiadając na powitanie premier wygłosił krótkie przemówienie, w którym podkreślił m. in., że na celownym zadaniach rządu francuskiego są nadal utrwalenie po-

koju wewnętrznego i zewnątrz oraz opanowanie kryzysu gospodarczego. Wypełnienie tych zadań dodał mowa wymaga solidarnej współpracy między narodowej. Heriot wraz z otoczeniem opuścił Hawre o godz. 15 na pokładzie parowca „Minotaur” wśród owacy zgromadzonych na wybrzeżu tłumów.

Ujarmione narody Unji sowieckiej

BERLIN, 29.8. (Ale.). Liga ujarmionych narodów Unji sowieckiej odbyła 27 b. m. swoje posiedzenie w Berlinie i wysłała na ręce Romain'a Rollanda do antywojennego kongresu w Amsterdamie telegram treści następującej: W imieniu ujarmionych narodów Unji sowieckiej: Ukrainy, Gruzji, Azerbejdżanu, Gór północnego Kaukazu, Turkiestanu, Tatarów Krymskich, Idel-Uralu Karelii, Ingrii, Donu, Kubani i Komi (Zyriańców) apelujemy do

kongresu przeciwojennego, aby potępił wojnę szacowaną Rosji sowieckiej w roku 1920 ym przeciwko socjalistycznym republikom ukraińskiej i gruzińskiej, jako po spolił szkodliwie, wskutek której powyższe narody znalazły się pod okupacją Sowietów. Wyżej wymienione narody apelują do kongresu, aby wystąpił w obronie ich prawa samookreślenia, wolności myśli, prasy, religii dla do bra całej ludzkości,

Mollison znów nad Atlantyką

Przełot powrotny do Anglii w 25 godzinach

Nowy Jork, 29.8. (Tel. wł.). Wczoraj o godz. 6 wieczorem, według czasu amerykańskiego, przybył do Nowego Brunzwicku lotnik transatlantycki Mollison. Lotnik angielski spędził tu noc i w porannej godzinie kontynuował swój lot w kierunku na Harbour Grace.

W posiadaczek wczoraj Mollison wystartował w drogę powrotną do Anglii, przewidując

ż dokona przełotu Atlantyku w 25 godzin.

Balace mieszczano w Hiszpanii

W związku z ostatnim niedanym buntem monarchistycznym erazetowego baragu dalszych osób cywilnych i wojskowych zamieszanych w spisek M. in. erazetowano b. gubernatora Bilbao.

Ku czci

ś.p. Tadeusza Hołównki

W dniu wczorajszym o godz. 12.30 w cerkwi metropolitarnej św. Magdaleny na Pradze zostało odprawione uroczyste nabożeństwo żałobne za spokój duszy ś.p. Tadeusza Hołównki, urzędzone stieraniem Ukraińskiego Komitetu Centralnego. Na nabożeństwo przybyli oprócz rodziny zmarłego p. min. W. R. i O. P. Jędrzejawicz, przedstawiciele min. spr. zagr. oraz innych ministrów, przedstawiciele Ukr Kom. Centr. oraz liczne grono przyjaciół zmarłego.

Kongres pokoju

WIEDŃ, 29.8. (Pat.). Dnia 4 września rozpoczyna się w Wiedniu obrady 29 międzynarodowego kongresu pokoju światowego. Obrady odbywać się będą w dawnej sali rady państwa. Obrady zgali między innymi i radcy narodowej dr. K. K. kanclerz dr. Dollfuss. Kanclerz Dollfuss zgodził się objąć przewodnictwo kongresu.

10 wyroków śmierci w dwa dni

MOSKWA, 29.8. (Pat.). W ciągu ostatnich dwóch dni zapadło w Sowietach 10 wyroków śmierci, m. in. skazano 3 osoby za kradzież na kolejach oraz 5 chłopów za kradzież zboża.

W Leningradzie wykryto olbrzymie nadzucie, trwające od 2 lat na składach kolejowo opałowych. Oddano pod sąd 61 osób, którym grozi kara śmierci za kontrewolucyjną gospodarkę.

W Moskwie w ogromnym przedsięwzięciu handlowym Mon stop oddano pod sąd 26 ludzi za kradzież i spekulację żywnością na sumę pół milj. rubli.

SZKOŁA PRYWATNA POWSZECHNA E. ROZARSKIEJ ŻMIEROD 5

Przyjmuje zapisy dzieci od godz. 11 do 2-jej

Otworzony nowy oddział w związku z reorganizacją szkolnictwa. Język francuski — konwersacja. — — — — —

Przebież zajęć 3-go wstąpienia.

1177-3-1

Cegielnia Helenów

Sp. z ogr. odp.

aprzelaże cegły zwykłej i żerdziowej pierzwej i jakobci po cenach przystępnych.

Sprzedaz odbywa się na miejscu w cegielni, tel. 44, a dla Śs. Od. Morców okolicy Rybczyński — w biurze browaru „POLSKA” ul. Rybczyński 104, tel. 252. Zarząd: Ciepła 6, tel. 25.

Gorgułow zginie w tym tygodniu

PARYŻ, 29.8. „Le Matin” za sprawą sądnych nowych momentów powiada, iż stracenie Gorgułowa ma nastąpić w bieżącym tygodniu, które mogłyby spowodować rewizję procesu i zmianę kary. Prezydent republiki dotychczas po konferencji z prokuratorem jeszcze nie podpisał rozporządzenia, odrzucającego prośbę sony chajtrów nie wprowadzając do Gorgułowa o miaskawienie.

Zatwierdzona przez Ministerstwo W. R. i O. P. z prawami szkół państwowych

SZKOŁA MUZYCZNA im. F. CHOPINA w Lublinie

zawiadamia, że przyjmuje zapisy uczennic i uczniów do klas: fortepianowej, skrzypcowej, śpiewu solowego, organowej i instrumentów dętych. 1168 Egzaminu wstępne odbędą się w dniu 7 września o godz. 3 p. p. Wykady rozpoczyna się w dniu 10 września. Kancelaria Szkoły ul. Podwał 15 telef. 2.74 czynna codz. od godz. 10—12 i 4—6 pp. Przy Szkole Internat dla ucznów

Prywatna Szkoła Powszechna z przedszkolem MARIJI PAPIEWSKIEJ

W LUBLINIE, ULICA NIECAŁA № 8
Przyjmuje zapisy dzieci codziennie od 6 do 22 sierpnia r. b. od 6-16-18.

Dyrekcja Seminarjum Ochrońiarskiego z pełnemi prawami państwowemi MARIJI PAPIEWSKIEJ

W LUBLINIE, ul. NIECAŁA Nr. 8
zawiadamia, że zapisy kandydatów:przyjmuje codziennie od dnia 22 sierpnia w godzinach od 16 — 18-aj.
1168-6-6 Lekcje rozpoczną się 8 września

„Janusz MIKETTA i S-ka” DOM HANDLOWO-TECHNICZNY

LUBLIN, Zamojska 4, tel. 2-94
Wyłączne przedstawicielstwo na m. Lublin i województwo lubelskie nowego wynalazku patentowanego uszczelnienia gumy dżwul i okien

„HERMETIC” (Centrala Warszawa, Żabia 4)

HERMETIC usuwa przewiew, wnika do mieszkania kurzu, sadzy i deszczu, tłumia hałas uliczny, podwyższa szimę temperatury w mieszkaniu. Okna uszczelnione „HERMETIC”em można w każdej chwili otworzyć i zamknąć bez uszkodzenia uszczelnienia.

Wiodący środek dla biur, szkół i mieszkań prywatnych. 1168

WĘGIEL SŁASKI DĄBROWIECKI

do piwnicy dostarcza

LUBELSKI SYNDYKAT ROLNICZY

SPÓŁKA AKCYJNA
Lublin, Krakowskie Przedmieście 10
DOSTAWA ODWROTNA

Faszizm czy komunizm w Rosji?

Inteligentny obserwator stosunków i ustroju sowieckiego, korespondent moskiewski „Gazety Polskiej” (Otmaz), zamieszcza w piśmie ten zajmujący uwagę na temat różnic między światem bolszewickim a niebolszewickim.

Czytamy w tych uwagach między innymi:

Wiele rzeczy dzieje się w Z.S.R.R. o wiele lepiej aniżeli w Rosji carskiej. Mówię tu przede wszystkim o olbrzymich postępach w dziedzinie oświaty ludowej, która klasyczna oświata krajna „bezbratnia” zamieniła w państwo, gdzie poza „ogonkami” żywnościowymi widać również „ogonki” przed klasami z gazetami i książkami!

Jedli chodzi o wielkie inwestycje przemysłowe, to można się spierać o ich celowość w ogóle, o celowść ich czasu zwłaszcza, — jednak niezaprzeczalne jest niedocenianie faktu ich powstania i niewątpliwie korzystnego dla Rosji wpływu ich zaistnienia na uniezależnienie go spodarczo tego kraju od zagranicy. Mam wrażenie, że cytelnikowi polskiemu bardzo ułatwiłoby zrozumienie sowieckiej rzeczywistości raczej porównanie Z.S.R.R. z resztą świata.

Otóż po półrocznej bliżko obserwacji muszę stwierdzić, że poza zastąpieniem wielkiego kapitalizmu i przemysłowca przez państwo, różnica pomiędzy światem bolszewickim i niebolszewickim polegają raczej na nomenklaturze.

Te ostatnia jest istotnie bardzo zawiślana, zaś trudność jej rozszyfrowania wcale przyczynia się do zaciemnienia rzeczywistości nawet oglądanej „od wewnątrz”. A więc zaczęliśmy od tego, że pod nazwą „strój” sowiecki kryje się coś coraz bardziej przypominającego narodziły socjalizm (faszizm) rosyjski, faszyzm, zostrzony na odcinku gospodarczym. Policjo-militarystyczny regime, zwany tu „dyktaturą proletariatu” też niebierzo odpowiada swej nazwie. Rosją współczesną rządzą właściciele pozaklasowa grupa inteligentów, typu bardzo cenego, bo przeważnie samouków, a historia wielokrotnie wykazała wyższość doświadczenia życiowego meków stanu nad czysto teoretycznym ich wykształceniem. Około 80 proc. aparatu państwowego również obsadzone jest przez inteligencję, która jest w ustawodawstwie socjalnym pod niektórymi względami uprzywilejowana w stosunku do pracowników fizycznych. Inteligencja n. p. korzysta z mieszczańskich urlopów, podczas gdy „proletariusz” jedynie z dwutygodniowych.

Rzecz inna, że na czolowych, reprezentacyjnych raczej stanowiskach w republice sowieckiej znajduje się pewna ilość ludzi „prosto od warsztatu”, jednak rolę ich pozwoliłbym sobie przyrównać do roli niektórych polskich arystokratów — będących przedsiwmi żydowskich towarzyszy akcyjnych...

Wynikający z określenia „dyktatury proletariatu” termin „wrog klasowy” — oznacza de facto tytożność o odmiennych przekonaniach. Na służbie go-wieckiej znajduje się bowiem bardzo wielu szlachetnie urodzonych „okablonów” natomiast wielu „delikatnych proletariatu” usiada za „wagów klasowych”, za wszystkimi sznurkami i za nich kontrolowanymi. Posiadają one przytoczone wyżej prerogatywy, odbywających się w Sowietach, równocześnie do

pozostatego świata, pod odmienną, oczywiście, nazwą.

N. p. trwający dłużej w wielu państwach proces przeszerdzenia się „nacionalizmów narodowych” na „państwowa” — istnieją tu jako „leninowska polityka narodowościowa”; usilnie promogowana przez wszystkie rządy hasło kapitalizacji wewnętrznej nazywa się tu „socjalistycznymi oszczędnościami” (so-cjalistycznej nakopienie) istnieją w Moskwie nawet tak „burżuazyjne” instytucje, jak bardzo liczne zakłady kosmetyczne (utlenianie włosów, regulowanie brwi itp.) — kobiety jednak mogli domyśleć się ich istnienia pod naukowo brznią-

cą nazwą „profilaktorjum skórne”?

Osobliwie odnośnie wrażenie, że zmiana ustejli terminologii sowieckiej na jakąś bardziej odpowiadającą istocie rzeczy, znacznie ułatwiłaby światu zrozumienie doniosłości, bądź co bądź, procesów, rozgrywających się na szóstej części globu, a co za tam idzie — ułatwiłaby pokojową i owocną, być może, współpracę „dwu odmiennych systemów”.

A jeśli się nie myli, to w chwili obecnej Nowa Rosja współpracuje tej szczerze pragnie! — mówiąc otwarcie — bardzo potrzebuje.

Zjazd episkopatu z całej Polski w Gnieźnie

Pod przewodnictwem ks. Prymasa Hłonda, odebędzie się w Gnieźnie zjazd episkopatu z całej Polski z następującym programem: od 14 do 18 września odebędzie się zamknięta rekolekcja w tutajszem seminarjum duchownych, których udzielać będzie ks. Prymas. 18 września wielka procesja z relikwiami błogosławionego

Bogumiła z Fary do Katedry, gdzie będą złożone na specjalnym ołtarzu w dawnym kapitułarzu. Relikwie błogosławionego Bogumiła przywiozł osobliwie z Rzymu ks. Prymas.

Od 19 do 21 września odebędzie się konferencja katolickich biskupów, pod przewodnictwem ks. Prymasa.

Odwołanie strajku w magistracie warszawskim

W niedzielę dn. 28 b.m. prezydent miasta inf. Zygmunt Słomiński odbył konferencję z

międzyzwiązkową komisją porozumiewawczą związków pracowników miejskich w sprawie zatargu na ile nieterminowego wypłacania poborów.

Na konferencji tej p. prezydent gruntownie wyjaśnił obecną sytuację finansową miasta, oraz oświadczył zamierzenia na przyszłość. Ugodniono, że w ciągu 3 ch dni począwszy od poniedziałku, będzie wypłacone urzędnikom i robotnikom wydziałów administracyjnych należność za lipiec i połowę sierpnia r. b., druga część połowa pensji sierpniowej w pierwszej dekadzie września r. b.

Odnosnie dalszych wypłat zostanie opracowany szczegółowy plan i zakomunikowany przedstawicielstwu pracowników.

Wobec powyższego komisja międzyzwiązkowa po rozważeniu sytuacji postanowiła odwołać strajk od poniedziałku dnia 29 b. m.

Zapowiedziany wlec nie odbędzie się, natomiast wczoraj odbyły się zgromadzenia delegatów w poszczególnych związkach wchodzących w skład komisji porozumiewawczej.

Klara Zetkin otwiera Reichstag

Klara Zetkin przybyła już do Berlina, by na inauguracyjnym posiedzeniu Reichstagu objąć przewodnictwo, które jej przysługuje z tytułu starszeństwa. Oświadczyła ona, że mimo pogrzebów ze strony narodowych socjalistów, nie przyjmie ogłoszonej polityjnej.

Porucznik Żwirko zdobywcą pierwszej nagrody

w locie dokoła Europy

Start do rozstrzygającego lotu wyścigowego w rajdzie lotniczym dokoła Europy rozpoczął się w niedzielę z lotniska w Staaken o godz. 15.

Pierwszy startuje Żwirko o 15.15, który w trzy minuty potem przeleciał nad Tempelhoffem, kierując się w stronę Frankfurtu nad Odre. Nad Frankfurt nad Żwirko przeleciał o godz. 15 minut 42, sek 37.

Lotnik niemiecki Poss wystartował o godz. 15 20 i przeleciał nad Frankfurt o godz. 15 47 sekund 43. Hirth wystartował o godz. 15 21 i przeleciał nad Frankfurt o godz. 15 47 sekund 34.

Bajan wystartował o 15.40, Karpiński o 15 minut 40 sekund 30, Gedgowd o 15.44.

TRIUMF POLSKIEGO LOTNIKA

O godz. 16.41 Żwirko przelewał wstęgą na mecie jako pierwszy, w pół minuty potem przyleciał Morzik, który ze Staacken startował o godz. 15.26.

50 TYSIĘCY WIDZÓW

Od godzin popołudniowych na olbrzymim lotnisku w Tempelhoffie nieprzebrane tłumy publiczności oczekiwali z najwyższym napięciem wyniku rajdu. Liczba widzów obliczają na 50 tys.

Po starcie lotników ze Staacken głośnieki na lotnisku Tempelhoff ustawicznie podawali wiadomości o przebiegu tego niebywałego wyścigu.

Żwirko stał był na czeluści, ścigany przez faworytów niemieckich Possa i Morzika, który szedł w szalonym tempie.

Na ostatniej stacji kontrolnej, 95 km. przed Berlinem wyścig przybrał najwyższe tempo. Publiczność z zapałym tchem wypatrywała w kierunku południowym zjawienia się samolotów.

Walka między górnopłatowcem Żwirka i niemieckim dolnopłatowcem Morzika na tym ostatnim odcinku osiągnęła punkt kulminacyjny.

O godz. 16.40 nie horyzontie ukazał się mały punkt: był to górnopłatowiec Żwirki, który w przepięknym tempie z szybkością 215 km. na godzinę siedł bokiem do lotniska, potem pod kątem prostym zawrócił na mecie i opuścił się nisko o godz. 16 minut 42 i jedna sekunda, aby po przebiegu moty, strzeżony przez obserwatorów w górę wyjechał z meci.

Występującego z aparatu Żwir-

kę publiczność powitała owacyjnie. Kolonia polska w Berlinie z członkami posłała R.P. na czele wręczyła lotnikowi polskiemu kwiaty. Na powitanie drużyny polskiej przybyli charge d'affaires poselstwa radca Wyszyński, radca Schmittek, attache wojskowy major Szymański, plk. Filipowicz, major Kwieciński, major Wojtyga oraz przedstawiciele prasy polskiej.

Z kolei jedna po drugiej lądowały potem maszyny polskie idące w przepięknej formie.

Żwirko w otoczeniu jury udał się po ogłoszeniu wyniku na wysoko zbudowana estrada. Po obu stronach zwycięscy stanęli niemieccy faworyci Poss i Morzik.

Przemówienie wygłosił major Kehler, prezes Aeroklubu niemieckiego, który z uznaniem wyraził się o lotnikach biorących udział w locie, podkreślając przedewszystkiem wyczyn zwycięzcy por. Żwirki i bezpośrednio po nim następujących Morzika i Possa.

Z kolei orkiestra odegrała hymn narodowy polski, którego cała zebrana publiczność wysłuchała wśród ciszy i milczenia stojąc z odsłoniętymi głowami. Odegrano następnie dwukrotnie hymn niemiecki, czeskosłowacki i francuski.

Wśród nieustających owacy, pod krzyżowym ogniem fotografów i aparatów filmowych Żwirko wsiadł następnie do samochodu w towarzysztwie attache wojskowego w Berlinie majora Szymańskiego i udał się do hotelu.

Fachowcy tutaj z wielkiem uznaniem podnosili zasługi konstruktorów dwupłatowca polskiego w szczególności owacyjnie witano jednego z konstruktorów obecnego na lotnisku.

O 1 MINUTĘ WCZEŚNIEJ...

Crasy lądowania lotników: Żwirko 16.42, 1 sek., Morzik 16.43, 24 sek., Poss 16.44, 31 sek., Hirth 16.43, 43 sek., Fretz 16.50, 43 sek., Karpiński 17.06, 39 sek., Bajan 17.07, 16 sek.

Zdobytą dalszą przez por. Żwirka jako nagrodę, artystycznie wykonany puhan przechodni, jest wartości 20 tys. franków. Zwy cięzca otrzymuje pozelem nagrodę w wysokości 100 tys. franków. Druga nagroda wynosi 50 tys. franków — 25 tys. franków, czwarta — 13 tys. fr.

F. I. N. K. I. LOTU MIEZYNARODOWEGO

Z okazji niedzielnych zawodów

końcowych w rajdzie europejskim lotnisko Tempelhoff udekorowane było obok flag: Rzeczy i Prus również flagami królów, których lotnicy uczestniczyli w rajdzie, a więc: Polski, Francji, Czechosłowacji, Szwajcarii i Włoch. Wśród gości honorowych przybyli: sekretarz stanu Planck jako przedstawiciel rządu Rzeczy, dyrektor ministerjalny Brandenburg, szef lotnictwa w ministerjum komunikacji, szef Reichswehry gen. von Hammerstein, przedstawiciel me. Berlina, dyrektorzy czołowych zakładów budowy samo lotów niemieckich, przedstawiciele Francji, Polski, Szwajcarii, Czechosłowacji i Włoch. Wśród obecnych zauważono również znane sportowce lotniczy niemieckie Helle Beinhorn, Tea Rasche i Marga v. Etzdorf.

POR. ŻWIRKO ZDOBYŁ 461 PUNKT.

O godz. 17.45 kierownictwo rajdu komunikacji ostateczne wyniki tymczasowej punktacji, ustalające wyższe zwycięstwo por. Żwirki, który osiągnął 461 pkt. zaś faworyci niemieccy Poss i Morzik po 458 pkt.

Nowe dekrety

Dotyczą one spraw rolniczych

„Dziennik Ustaw” z dnia 26 b.m. ogłasza dekrety rolne Prezydenta, a mianowicie: 1) o zapobieganiu skutkom trudności płatniczych w rolnictwie; 2) o utworzeniu urzędów rozjemczych do spraw kretowych mającej własności rolnej; 3) o segregacji wierzycielności na nieruchomościach ziemskich, parcelowanych w celu spłaty uciążliwych zobowiązań; 4) o zmianie dekretu Prezydenta o rejestrowaniu zastawie rolniczym.

„Misja pacyfikacji i dobrej woli”

W najbliższym czasie wysłana będzie do Stanów Zjednoczonych Japonia „misja pacyfikacji i dobrej woli”. Przewodniczącą misji będzie jen. Namura, były komendant trzeciej eskadry w Stanhaju podczas konfliktu chińsko-japońskiego. Rząd tokijski powołał tę decyzję na skutek wrogłego nastawienia w Stanach Zjednoczonych, wywołanego wypadkami w Mandurji, jak również stałej obec-

Nadto tenże numer „Dziesiątka Ustaw” przynosi dekret o nowelizacji dekretu o lichwie pieniężnej i o stosowaniu przepisów ustawy karnej do przestępstw skarbowych, polegających na naruszeniu przepisów w zakresie: podatku od curku od olejów mineralnych, h. sylucyjnych środków słodzących, wywozu zagranicę złota, prawa lotniczego, opłaty od kart oraz państwowego podatku przemysłowego.

ności wojennej amerykańskiej floty aliantyckiej na oceanie Spokojnym. W Tokio żywa nadzieja, że wizyta jen. Namury usunie w Ameryce wszelkie nieporozumienia, co do złańności Japonii w Mandurji. W chwili obecnej jen. Namura jest jeszcze ciągle w stanie rekonwalescencji po ranach, odniesionych w zamachu w Stanhaju, gdzie wskutek wybuchu bomby utracił jedno oko.

Czterech bandytów z pod Celejowa

stanęło wczoraj pod Sądem Doręcznym w Lublinie

Wczorajsza rozprawa sądu doręcznego nad bandytami z pod Celejowa wzbudziła w Lublinie olbrzymie zainteresowanie, do wiodem czego był nienotowany oddawna napływ publiczności do gmachu Sądu Okręgowego, która wkrótce po godzinie 9 ej wypełniła dużą salę wydziału karnego do ostatniego miejsca. Wiele osób, niemających kart wstępu z zalem musiało opuścić gmach Sądu.

Przy stole dziennikarskim za jeli miejsca liczni przedstawiciele prasy miejscowej oraz korespondenci zamiejscowej, pozostali stawali się licznie przedstawiciele sądownictwa i palestry lubelskiej.

Przed godziną 10 tą wprawdono na salę pod silną eskortą policji czterech oskarżonych: Marjana Klemensowskiego, Lejpe Federmesera, Stanisława Partykę i Władysława Lepeckiego. Oskarżeni mają wygląd spokojny, zdają się jednak silnie zdenerwowani — niepewni, jaki los może ich spotkać. Powoli odwracając twarze od publiczności — zajmują miejsca na ławie oskarżonych.

O godzinie 10-jej wchodzi Sąd: przewodniczący sędzia Lesiewicz oraz sędziowie Mosiukiewicz i Za krzewski. Miejsce oskarżyciela zajmuje vice prokurator Quini, sekretarz sądu aplikant Czekowski i Zelikowski. Bronią oskarżonych: adw. Zdzienicki — Klemensowski, adw. Lewinson — Federmesera, adw. Bach — Partykę, z urzędu adw. Słobotkin — Lepeckiego z urzędu.

Sąd przystępuje do zbadania generalów oskarżonych: Klemensowski liczy lat 34, posiada do mowy wykształcenie, żonaty, nie karany. Federmeser z zawodu handlarz, niepieniężny, ma lat 40. Partyka szczupły, wystraszony mężczyzna, rolnik, ma lat 33 i czwarty oskarżony Lepecki o zbrodniczym wyrazie twarzy, ma lat 47, wyrobnik, był kiedyś geowojem u Klemensowskich. Następnie za czyniący sprawdzanie listy świadków. Z posterka 46-ciu zawieszonych na rozprawę nie stawili się trzech, w tem rodzice osk. Klemensowskiego Józef i Agnieszka, którzy nadesłali świadectwa le karskie o swej chorobie.

Na wstępie adw. Zdzienicki w dłuższym przemówieniu domaga się zbadania rodziców Klemensowskiego, przed rozpoczęciem badania innych świadków oraz zbadania poczytalności osk. Klemensowskiego. Obrona — w świetle skonstruowanego przemówienia wskazuje jak anormalnych warunkach — poprostu w piekło wychował się i rósł oskarżony. Ojciec jego — tożwówek szalony, niebezpieczny dla otoczenia, przebywał swego czasu w Twoickach, notorycznie chory — a więc człowiek całkowicie niepożyteczny. Niezapłuliwie cęchy te odziedziczył i syn.

Obrona przedstawia także tożwówek Klemensowskich od najdawniejszych czasów, wnosząc w konkluzji o powołanie nowych świadków, sprawdzenie akt z archiwum w sprawie ojca oskarżonego oraz powołania biegłych lekarzy dla zbadania poczytalności osk. Pozostali obrońcy przychylają się do wywołów adw. Zdzienickiego. Z kołet zabiera głos prokurator który wskazuje, iż zbadanie obrony są konijniej zbędne i nie własności nowego do sprawy — wnioski o oddalenie wniosku.

Sąd udaje się na naradę, potem przewodniczący ogłasza do trybu, w której Sąd postanowił uwzględnić częściowo wnioski obrony i powołał na rozprawę trzech biegłych lekarzy: Błaszczyńskiego, Dąbrowskiego i Brzozowskiego

oraz wezwać świadków H. Sachsa i Lewinsona. Niestawienie Klemensowskich sąd uznał za u nieuprawdliwienie.

Następnie przewodniczący od czytuje drugi akt oskarżenia, w którym Marjan Klemensowski oskarżony jest o zainicjowanie, a wspólnicy jego o zorganizowanie i wykonanie morderczego zamachu na rodziców Marjana, a obecnych właścicieli wielkich dóbr Celejowskich — Józefa i Agnieszki Klemensowskich. Pobudką i celem napadu, była dla wszystkich oskarżonych chęć zysków materialnych.

Marjan Klemensowski chciał drogą morderstwa rodziców zagarnąć ich majątek, a wspólnicy jego mieli otrzymać wysokie wynagrodzenie, które zabezpieczył im wydanymi wekslami. Zbrojnego napadu dokonali Partyka i Lepecki w dniu 20 lipca r. b., strze

lając kilkakrotnie do jadących bryczką Klemensowskich. Oboje zostali ciężko ranni. W czasie badań oni to wskazywał na syna jako na mordercę. Wkrótce cze rech sprawców bestjalskiego czynu aresztowano i osadzono w więzieniu. Klemensowski przysnął się do winy, wyjaśniając co go do tego skłoniło. Inni oskarżeni nieprzyznali się.

Po odcyśnieniu aktu oskarżenia przewodniczący, zarządził przerwę do godziny 4 ej popołudnia.

W wyniku rozprawy wczorajszej sąd postanowił udać się do Celejowa w dniu dzisiejszym, celem zbadania rodziców osk. Klemensowskiego.

Wznowienie przewodu sądowego nastąpi dzisiaj o godzinie 4 ej popołudnia. Na wstępie zeznawać będą świadkowie oskarżenia, później świadkowie obrony.

Zjazd gwiazdzysty do Lublina

odbył się w niedzielę

Lublin, mimo iż jest miastem wojewódzkim i zalicza się do rzędu większych w Republice, niestety nie posiada sprzyjających warunków do rozwoju sportu motocyklowego.

Pomijając ciężkie warunki materialne spowodowane kryzysem które stają się uciążliwe dla każdego i nie dają wielu chętnym możliwości nabycia maszyny i wyposażenia kosztów podróży, stan dróg w województwie lubelskim jest bardzo zły i powoduje to, że brat motocykla b. niżej nie przyjmuje udział w zjazdach i naidach. Dowodem tego jest chociażby zjazd gwiazdzysty do Lublina urządzony staraniem lubelskiego klubu motocyklowego w dniu 28 sierpnia b. r., w którym wzięło udział zaledwie 17 maszyn nie licząc maszyn zreszowanych w L. K. M. Wyniki zjazdu są następujące:

Nagrodę zespołową ufundowaną przez lubelski klub motocyklowy zdobył zespół polskiego klubu motocyklowego z Warszawy w osobach pp. Orzeszko Jerzy (160 km.), Prądziński Stanisław (160 km.), Stepień Marjan (160 km.) i Jurkowski Kazimierz (223 km.) przebywając największą ilość kilometrów (703 km.).

Drugim zespołem który przebył dużą ilość km. był zespół klubu motocyklowego „Gryf” w Siedlcach z ilością 660 km.

Nagrodę indywidualną ufundowaną przez prezesa i viceprezesa L. K. M. zdobył p. Jurkowski Kazimierz (P. K. M. Warszawa). Nagrodę firmy „Vacuum oil company” za uzyskanie największej szybkości przeciętnej zdobył p. Orzeszko Jerzy (P. K. M. Warszawa) mając szybkość 34.8 km. godz.

Nagrodę firmy „Standard Nobel” za uzyskanie największej przeciętnej szybkości na benzynie „Stano” zdobył p. Szczawiński Stanisław (W. K. S. Legia Warszawa) mając 30.9 km. godz. Oprócz tego wszyscy uczestnicy zjazdu otrzymali po pięknej pamiątkowej artystycznej wykonanej plakiecie.

L. K. M. po samknieciu mety i rozdaniu nagród, wziął udział w zjeździe plakietowym w Kazimierzu n/Wisłą urządzonym przez Polski Touring Klub.

Wniosek do składowania wiechów prezesa OZMW w Zamocisku p. Wnuk Bolesław wygłosił okolicznościowe przemówienie. Po przyjęciu wiechów p. starosta Twardosz dziękował Zarządowi Okręgowemu i Kołom za zorganizowanie uroczystości, wykazując b. duże wyrobienie kultu ralne wśród młodzieży wiejskiej.

Wniosek do składowania wiechów prezesa OZMW w Zamocisku p. Wnuk Bolesław wygłosił okolicznościowe przemówienie. Po przyjęciu wiechów p. starosta Twardosz dziękował Zarządowi Okręgowemu i Kołom za zorganizowanie uroczystości, wykazując b. duże wyrobienie kultu ralne wśród młodzieży wiejskiej.

O godz. 17 ej rozpoczęło za bawę dożynkową, podczas której wiele strąkły dąży koła i szkoły rolnicze. W czasie zabawy koło z Brodów Duszyc odegrało komedję p. t. „Dożynki”, nagrodzoną licznymi oklaskami.

Dowodem wielkiego stosu mienia święta pracy w postaci „Dożynek” przez członków organizacji i miejscową ludność był tłumny udział w liczbie około 1000 osób.

M. A.

Otwarcie targów w Równem

Uroczyste otwarcie Targów nastąpiło w niedzielę dnia 28 bm. o godz. 13-jej po nabożeństwie w miejscowym kościele parafjalnym. Otwarcia dokonał p. wojewoda wolski Józefowski. Na czele szeregów stoi nacelnik wydziału samorządowego M. Godlewski, zaś dyrektorem i twórcą Targów jest p. Stanisław Bogusławski, starosta powiatowy w Równem.

Wystawcy zajęli wszystkie stoiska na Targach.

Tegoroczne wielkie Targi reprezentują cały dorobek gospodarczy Wolszyna i są świadectwem olbrzymiego postępu gospodarczego tej dzielnicy kresowej, mimo kryzysu. Na tegorocznej wystawie rówiejskiej figurują nie tylko eksponaty z Wolszyna, lecz z całej Polski, a częściowo i z zagranicy.

Z DNIA

Po wakacjach

Wakacje skończone. Jeszcze tylko dni parę saledwie dzieli nas od chwili, kiedy mury szkoły, opustoszałe przez długie tygodnie, roztawioną się śmiechem młodzieży, po kotyrasach szkolnych przejdzie echo wesołych, gwarnych rozmów i powitania.

„Jak się masz Jurku, Stachu, Janku” ... Padną sobie w objęcia krecki, Hale, Jadsie ...

Wakacje skończone. I znówu szereg miesięcy, pełnych trosk, codziennego szkolnego życia, nieznośnie długich miesięcy tęsknoty za swobodą wakacyjną.

Zegajcie piękne, słoneczne wakacje, zegnaj radości lata, opromieniona słońcem, owiaszyciodajnym tchnieniem łąk, pól i lasów...

Ożywie się miasto, ożwie się młodzież, opalone twarze, wesołe spojrzenia, młodość od nich aż bije. Stają z zapalem do pracy szmudnej ale radoszej, bo w gromadzie szkolnej nie może być smutków.

Piękne były wakacje, ale tęskno nam już trochę za szkołą — prawda?

Witajcie, młodzi przyjaciele!

Iran.

O zniżkę cen cukru

Ministerstwo przemysłu i handlu po przeprowadzeniu obniżki ceny nafty i papieru, wszczęło obecnie akcję obniżenia cen cukru na rynku wewnętrznym.

Rokowania z kartelem cukrowniczym, jak słychać, są na dobrej drodze. — Ministerstwo zażądało od kartelu zniżki 25 gr. na kilogramie.

Zaznaczyć należy, że wielkie organizacje pracownicze występują z postulatem przeprowadzenia większej zniżki cen cukru.

Z Lublina i okolicy

- REPERTUAR WIDOWISKOWY
- KINO „CORSO”: „Mój cwojej żony” i „Rango”.
 - KINO „PALACE”: „Kochankowie”.
 - KINO „ADRJA”: „Hal Tang”.
 - KINO „ŚWIATOWID”: „Król Partya”.
 - KINO „GWIAZDA”: „Senor americano”.
 - KINO „VENUS”: „Porucznik Armand”.

KRONIKA

— Kancelaria państwowego gimnazjum żeńskiego im. Unji Lubelskiej w Lublinie, ul. Kapucyńska 6, podaje do wiadomości, że egzaminy wstępne do klasy IV-jej odbędą się w dniu 2, 3 i 5 września b. r.

Zapisy kandydatek do 31 sierpnia.

Do podania należy dotychczas: metrykę urodzenia, świadectwo społeczenia ospy, ostatnie świadectwo szkolne i 10-zi. taksy egzaminacyjnej.

— Zapisy na Kursach Handlowych im. St. Sulimiarzkiego. Dyrekcja 1-rocznych Kształcących Kursów Handlowych im. St. Sulimiarzkiego w Lublinie, założonych w 1903 r., oraz 2-wo letnich Kursów Handlowych, poświęconych specjalizacji branżowej zawiadamia, że wykłady rozpoczynają się w dniu 17 września b. r.

Kurs 1-roczny obejmuje następujące przedmioty: księgowość (bankowa i kupiecka, bilanse, analizy bilansów) próby kantor, naukę o handlu, geografję gospodarczą, towaroznawstwo i naukową organizację pracy. Dla ścisłych nauka stenografji.

Kurs 2-letni przeznaczony jest dla osób pragnących specjalizować się w dziedzinie handlu ziemniakami oraz handlu jajczarskim.

Na kurs drugi przyjmowane będą osoby, które ukończyły jednorooczne Kursy Handlowe lub równoważną szkołę zawodową.

Wpisowe wynosi zł. 5. Opłata miesięczna zł. 22. Przy zapisie należy wnieść wpisowe oraz opłatę za jeden miesiąc.

Bliższych informacji udziela oraz zapisy przyjmuje od dnia 1 września t. b. kancelaria Kursów Narutowicza 37, li piętro — od godz. 7 do 8.30 wieczór.

— Zatrucie gazem świątecznym. W mieszkaniu zajmowanym przez Zofję Gros, w domu nr. 3 przy ulicy Powiatowej wydarzył się wczoraj nieszwykły tragiczny wypadek. Z niewiadomych powodów odkrył się ku rek od kuchni gazowej, skutkiem czego całe mieszkanko napełniło się trującym gazem. Będąc w tym czasie w kuchni Grosowa uległa śmiecia niebezpiecznemu zatruciu. W stanie nieprzytomnym znalazł ją sąsiadka, która wezwła niezwołanie pogotowie ratunkowe. Lekarz, po zastosowaniu odpowiednich środków, przawiadził chorą w stanie ciężkim do szpitala PP. Szarytek. (x)

PROGRAM RADIOWY WARSZAWY

- WTOREK 30.8
- 12.45—15.10 Płyty. 15.30 Chwilka lotnicza. 15.40 Płyty. 16.35 Komun. c. b. 16.40 Odczyt sportowy. 17.00 Koncert. 18.00 „Morze na środku Atlantyku”. 18.30 Muzyka taneczna. 19.35 Prasywoy dziennik radiowy. 19.45 Biuletyn wiadomości rolnicze. 20.00 Koncert. 21.50 Dodatek do prasywoy dziennika radiowego. 22.40 Wiadomości sportowe. 22.50 Muzyka taneczna.

- ŚRODA 31.8
- 12.45—15.10 Płyty. 15.35 Chwilka morska i kolonialna. 15.40 Fejleton dla młodzieży. 15.55 Obaśki dla najmłodszych dzieci. 16.05 Płyty. 16.35 Komunikat c. b. 16.40 „Szczęśliwa podróż”. 17.00 Muzyka balowa. 18.00 Odczyt. 18.30 Wędrowca w pałacyku Lazienkowski. 18.45 Muzyka taneczna. 19.35 Prasywoy dziennik radiowy. 19.45 Biuletyn wiadomości rolnicze. 20.00 Koncert. 21.50 Dodatek do prasywoy dziennika radiowego. 22.40 Wiadomości sportowe. 22.50 Muzyka taneczna.

